江口府发〔2024〕43号

云阳县江口镇人民政府
关于印发《江口镇2024年宣传文化领域
安全检查计划》的通知

各村（社区），有关科室，相关单位：
为全面落实安全生产工作，推动宣传文化领域安全走深走实，按照重庆市和云阳县相关文件精神，经研究决定，于2024年全年在全镇开展宣传文化领域安全检查工作。请各村（社区）、有关单位对照要求抓好工作落实。

云阳县江口镇人民政府
2024年5月22日

江口镇2024年宣传文化领域安全检查计划

为全面落实市委和县委关于安全生产的决策部署，坚持树立人民至上、生命至上理念，深入开展宣传文化行业重点领域专项整治，健全完善隐患排查和风险管控预防机制，构筑系统完备安全防控网络，全力防范化解重大安全风险，推进行业安全生产治理体系和治理能力建设，从根本上消除安全隐患，切实保障人民群众生命财产安全，特制定江口镇2024年宣传文化领域安全检查计划。
1、 指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神、习近平总书记关于安全生产重要论述和视察重庆的重要讲话重要批示精神。全面落实宣传文化领域隐患排查整治，进一步压紧压实安全责任，强化健身器材、文物、广告牌等领域专项检查，杜绝安全事故，为江口高质量发展提供安全有序的社会环境。
二、检查内容
（一）室外健身器材安全检查工作
各村（社区）通过组织开展检查，摸清辖区内室外健身器材基本情况，发现并排除场地、器材可能存在的重大安全隐患。对超过使用年限、损毁严重、无法保障使用安全的场所、器材，要做好记录，及时修缮或进行拆除，避免问题场所和器材对群众造成身体伤害。相关排查整改情况请填写“江口镇2024年室外健身器材检查情况统计表”（附件1）。
（二）文物安全检查工作
涉及文物点的村（社区）结合文物巡查对全镇文物进行一次大摸底，重点检查文物是否完好、位置是否清楚。如文物有破损垮塌情况，及时填写2024年文物检查情况统计表（附件2）。
（三）大型户外广告牌安全检查工作
各村（社区）对辖区内的大型户外广告牌设施情况进行全面排查，特别是广告牌上部钢结构连接点部位、面板和画布的稳定性进行安全检查。要对辖区内大型户外广告牌管理责任落实到位、监管覆盖到位、隐患排查整改到位，填写“江口镇户外大型广告牌安全管理排查整改情况统计表”（附件3）。
（四）广播电视安全检查工作
江口镇广电公司应对广播电视有线、无线、卫星等播出传输设备安全监管，对应急广播设施安全进行检查，重点检查固定螺丝是否松动，电路连接是否稳定，避免在大风暴雨、高温连晴等极端下出现应急广播喇叭脱落，立杆倾斜、倒塌造成过往行人、车辆和道路设施损毁等重大安全事故。同时，应注意进行维护时对工作人员安全防护，做到检修全程安全。
（五）娱乐场所安全检查工作
文化体育岗工作人员每月要对辖区娱乐场所开展检查，一是要对娱乐场所安全制度、应急处置、消防设施等进行全面检查；二是要对进入人员进行检查，严禁未成年人进行KTV和网吧等娱乐场所；三是对辖区书店书籍进行“扫黄打非”和意识形态审查，严厉查处有毒有害等违禁书籍。
（六）文体在建项目建设施工安全检查
村（社区）要对辖区内在建的文体项目要进行属地监管，要强化日常不定时进行巡查。镇综合执法大队和文化体育岗工作人员要常态化进行安全生产检查，主要对脚手架搭建、人员安全防护等工作强化检查，督促建设单位按照行业标准施工，杜绝安全生产事故的发生。
（7） 小型及新型游乐设施安全监管
按照“分级管理”原则，一是城镇建设岗工作人员负责督促指导小区内小型及新型游乐设施安全监管工作。二是生态环境岗工作人员要加强综合性公园、专类公园、社区公园等城市公园，商圈广场、城市道路范围内小型及新型游乐设施安全监管。三是发展服务岗工作人员要配合有关审批监管部门指导商场、城市商业综合体卖场做好游乐设施安全管理。四是文化体育岗工作人员要加强文化经营场所、文博单位内小型及新型游乐设施安全监管。五是行政执法岗工作人员要按照相关法律法规要求加强涉及特种设备的安全监管，完善游乐设施安全标准，配合有关部门委托相关技术机构开展风险评估、检验检测等技术服务工作，为小型游乐设施安全管理提供指导和服务。
三、工作要求
（一）强化认识。安全是发展的前提，发展是安全的保障，要从排查化解重大安全风险着手，真正转变观念、健全机制、夯实基础、提升能力，切实做到思想认识上再重视真重视。
（二）加强巡查。各村（社区）和有关单位要落实专门队伍或人员，常态化不定期开展巡查检查，发现存在安全隐患，要第一时间报送和整改处置，确保不发生安全事故。
[bookmark: _GoBack]

附件：1. 江口镇2024年室外健身器材检查情况统计表
2. 江口镇2024年文物检查情况统计表
3. 江口镇户外大型广告牌安全管理排查整改情况统
计表

— 1 —

附件1
江口镇2024年室外健身器材检查情况统计表
	序号
	场所地址
	器材损坏情况
	整改情况
	图片
	备注

	例1
	胜元社区盛堡广场
	骑马机已损坏不能使用
	已拆除
	（必须要）

填写说明：只填写有隐患的室外健身器材。

附件2
江口镇2024年文物检查情况统计表
	序号
	村（社区）
	文物名称
	文物安全隐患情况
	图片
	备注

	例1
	滨河社区
	王家包墓群
	有垮塌风险，严重威胁前方居民楼
	（必须要）

填写说明：只填写有隐患的文物。

附件3
江口镇户外大型广告牌安全管理排查整改情况统计表

填报村（社区）：                       填报人及联系电话：
	序号
	广告牌位置
	广告内容
	连接点情况
	面板画布情况
	其他情况
	整改情况
	图片
	排查人员
	备注

	例1
	滨河广场对面
	创建全国文明城市 弘扬社会主义核心价值观建设幸福美满新云阳
	正常
	正常
	无电气系统
	无
	（必须要）
	张三

	例2
	滨河广场对面
	xxx
	松动
	风化
	有倒塌风险
	已拆除、（已修复）
	（必须要）
	张三
	无法自行拆除

填写说明：需填写所有户外广告牌情况。

云阳县江口镇党政办                      2024年5月22日印发